जब गुरु जी ने अपने आप को उसके हर वार से बचा लिया, तब गुरु जी ने उसे ललकारा, "अब मेरी बारी है, अपना बचाव कर।" गुरु जी ने उस पर ऐसा जोरदार वार किया कि उसका सिर कट कर गिर पड़ा। इससे युद्ध का अन्त हो गया। शाही फौज के बच रहे सिपाही अपनी जानें बचाने के लिए भाग खड़े हुए। गुरु जी की फौज के बारह सौ सिपाही मारे गये या जख्मी हुए।

यह युद्ध 16 माघ सम्वत् 1688 अर्थात् सन् 1631(कई यह युद्ध 1634 में हुआ बताते हैं) को आधी रात के समय आरंभ हुआ था और अट्टारह घंटे चलता रहा। गुरु जी ने भाई बिधी चंद, भाई जती मल्ल और भाई जोध राय की बहादुरी की बहुत प्रशंसा की। इस फतह की याद में उस स्थान पर गुरुसर सरोवर बनाया गया।

चौथा और अन्तिम युद्ध :

और साथ ही, अपनी दोधारी तलवार से ऐसा जोरदार वार किया कि काले खान का सिर धड़ से अलग होकर जमीन पर जा गिरा। इस पर शाही फौजें अपनी जान बचाने के लिए भाग खड़ी हुई। बिधी चंद और जती मल्ल ने विजय के नारे लगाये।

कहा जाता है कि इस युद्ध में हजारों ही मुसलमान मारे गये थे जबकि गुरु जी के केवल सात सौ बहादुर सिखों की जाने गईं। यह युद्ध 24 आषाढ सम्वत् 1691 (सन् 1634 ई.) को समाप्त हुआ।

गुरु हर गोबिंद साहिब ने इस तरह चार युद्ध लड़े और जीते। क्योंकि गुरु जी का मंतव्य केवल अपनी ओर का बचाव करना ही होता था, उन्होंने उनके इलाके की एक इंच जगह पर भी कब्जा नहीं किया। पर इसने सिखों के चरित्र में भारी परिवर्तन ला दिया, जिन्होंने अब भजनमाला के साथ-साथ कमरकस्से (कमर में बांधने वाला पटका) कस लिए और अपने धर्म की रक्षा के लिए तलवारें पहन लीं।

साईं दास और उसकी पत्नी बीबी रामो ने गुरु जी से आशीर्वाद के लिए विनती की। गुरु जी ने उत्तर दिया, "जिनके हृदय पवित्र हैं, अकाल पुरुख सदा उनकी सहायता करता है। पवित्र मन से उसके पावन 'नाम' का सुमिरन करो और उसकी रज़ा में राजी रहो तो तुम खुश रहोगे।"

कार्तिक महीने की पूर्णमासी, सम्वत् 1670 (सन् 1613 ई.) का दिन था। माता दमोदरी जी ने एक सुपुत्र को जन्म दिया जिसका नाम बाद में गुरदिता रखा गया और जिसका चेहरा-मोहरा गुरु नानक देव जी से बहुत मिलता था। उसके बाद गुरु जी अमृतसर लौट आए।

सेवा दास नाम का एक ब्राह्मण जो श्रीनगर, कश्मीर में रहता था, गुरु जी का सिख बन गया था।

गुरु जी ने उत्तर दिया, “भाई गुरदास जी, मैं आपके द्वारा सिख धर्म की रूप-रेखा निखारने में दी गई सहायता के लिए आपका धन्यवाद करता हूँ। गुरसिखों में आप का नाम अमर रहेगा।” यह सुनकर भाई गुरदास जी ने अकाल पुरुख का ध्यान किया और अपने ऊपर चादर लेकर आँखें मूंद सदा की नींद सो गये। यह शुक्रवार, भादों महीने के शुक्ल पक्ष का पाँचवा दिन, सम्वत् 1686 (सन् 1629 ई.) था। भाई गुरदास जी का अन्तिम संस्कार करके गुरु जी अमृतसर लौट गये।

गुरु जी कीरतपुर में :

गुरु जी ने कीरतपुर 1635 से 1644 तक निवास किया। यह हिमालय पर्वत की तलहटी में बसा पहाड़ी नगर है। गुरु जी द्वारा इस स्थान को चुनने का एक कारण था।